Hubungan
dekat tarekat Shaṭṭāriyah dengan penguasa
Mughal memang tidak hanya dibagun oleh
para shaykhnya, karena selanjutnya, para
pengikut tarekat ini juga sering terlibat aktif
dalam politik kenegaraan.

Kitab al-Jawāhir al-Khamsah dikenal
dan tersosialisasi secara luas di Haramayn
berkat jasa Sayyid Ṣibghatullāh. Dari
ulama inilah, akhirnya Shaykh Aḥmad
al-Qushāsyī (975-1071/1567-1660) dan
Aḥmad al-Shīnāwī (975/1567-1028/1619)
menyebarkan ajaran tarekat Shaṭṭāriyah
kepada murid-murid yang datang belajar
kepadanya. Dari Sayyid Ṣibghatullāh pula,
kitab al-Jawāhir al-Khamsah dikenal oleh
para ulama dan murid-murid yang sempat
menuntut ilmu kepada Syaikh Aḥmad al-
Qushāshī (w. 1660) dan Ibrāhīm al-Kūrānī (w.
1102/1690). Di samping mengajar di Masjid
Nabawi, Ṣibghatullāh juga memiliki ribāṭ
yang banyak dikunjungi oleh murid-murid
yang beragam. Ḥalāqah yang dipimpinnya

selalu dihadiri murid-murid dan jamaah
haji dari Kesultanan Aceh dan Banten yang
juga memberinya informasi tentang Islam di
Nusantara.

Salah satu ulama Nusantara abad ke-
17 yang menginformasikan keberadaan
kitab al-Jawāhir al-Khamsah dan sempat
menjadikannya sebagai rujukan untuk salah
satu karyanya adalah Shaykh ‘Abd al-Ra’ūf
bin ‘Alī al-Jāwi al-Fansūrī (1024-1105/1615-
1693). Dalam karyanya yang berjudul:
Tanbīh al-Māshī, ‘Abd al-Ra’ūf setidaknya
empat kali menyebut dan merujuk kitab
al-Jawāhir al-Khamsah, terutama untuk
mengemukakan rumusan ajaran tarekat
Shaṭṭāriyah yang tidak dijumpainya dalam
kitab-kitab karangan kedua guru utamanya,
al-Qushāshī dan al-Kūrānī (Fathurahman
2008, 30).

HASIL PENELITIAN DAN
PEMBAHASAN
Mengenal Shaykh Muḥammad al-
Ghawth al-Hindī

Pengarang teks al-Jawāhir al-Khamsah ini
lahir di Gwalior pada 7 Rajab 907H/16 Januari
1502M. dan meninggal pada 14 Ramadan
970H/7 Mei 1563M (Rizvi, II 1983, 157; Ernst
1999, 2; Azra 1994, 85). Dia dimakamkan di
kompleks pemakaman di Gwalior, sebuah
kota kecil di Madya Pradesh, India. Kompleks
pemakaman yang sangat menarik dari segi
arsitektural itu dibangun oleh Sultan Akbar
untuk menghormati sang guru kharismatis
tersebut (Hastings 2003, 69).

Semasa mudanya,
dia menggunakan 13 tahun dari usianya
untuk bermeditasi dan mempraktikkan
ajaran asketisme yang diajarkan oleh
gurunya, Shaykh Muwaḥḥidīn al-Shaykh
Ẓuhūr al-Ḥāji Ḥaẓūr (Shaykh Ḥāji Ḥuḍūrī),
di puncak gunung Chunar/Janār (arah timur
kota Uttar Pradhes, distrik Mirzapur) (Naskah
A 42: 5; Rizvi, II 1983, 157; Ernst 1999, 2).

Sekitar tahun 925H/1520M, dia
menyaksikan kekejaman yang dilakukan
oleh Sultan Ibrāhīm Lodi (1517-1526)8 dalam

8Sultan Ibrāhīm Lodi adalah penguasa Kesultanan
Delhi terakhir dari keluarga Lodi (1451-1526), yang

menaklukkan benteng pertahanan di Gwalior.